
BILANCIO CEE 2023
A.N.A.O.A.I



 
B) IMMOBILIZZAZIONI 
Immobilizzazioni immateriali 
- Marchi, Brevetti, Licenze, Software e 
simili 
- Fondo ammortamento Software 
- Costi per realizzazione Sito internet 
- Fondo amm.to Sito Internet 
Totale immobilizz. Immateriali 
Immobilizzazioni materiali 
Totale immobilizz. materiali 
Totale immobilizzazioni (B) 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 
II) Crediti: 
- esigibili entro l'esercizio successivo: 
- verso Stato, Regioni e Enti locali 
- verso Sport e Salute 
- verso Sezioni per tesseramenti 
- Fondo svalutazione Crediti vs. Sezioni 
- verso Erario 
- verso altri soggetti vari 
- esigibili oltre l'esercizio successivo: 
Totale crediti 
IV) Disponibilità liquide 
- banche c/c 
- banche c/Fondo Solidarietà 
- Carte prepagate e altri 
- cassa 
Totale disponibilità liquide 

Totale attivo circolante (C) 

 

6.588 
-3.904 
6.100 
-3.660 

5.124 

0 

4.000 
20.459 
2.110 
-1.225 
408 
954 
0 

26.706 
108.457 
20.017 
398 
218 

129.090 

 

5.124 
-1.708 
6.100 
-2.440 
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7.076 

0 

0 
0 
3.350 
-1.225 
570 
954 
0 
3.649 
103.507 
0 
925 
248 

104.680 

STATO PATRIMONIALE 

 

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/23 

5.124 

155.796 

7.076 

108.329 

TOTALE ATTIVO 

 
ATTIVO 31/12/2023 

160.920 

31/12/2022 

115.405 
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 E) RATEI E RISCONTI 

- Risconti passivi progetti a 
rendicontazione 
Totale Ratei e Risconti 

 
A) PATRIMONIO NETTO 

- Patrimonio netto 
- Riserve 
- Utili (perdite) portati a nuovo 
- Risultato dell'esercizio 
Totale patrimonio netto 

B) FONDI RISCHI E ONERI 

- Fondo di Solidarietà 
- Fondo rischi futuri 
Totale patrimonio netto 

D) DEBITI 
- esigibili nell'esercizio successivo: 
- verso Fornitori 
- verso Erario per ritenute 
- verso Sezioni 
- verso altri soggetti vari 
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21.081
0

59.229
4.221 

20.80
0
2.500 

17.274
206

1.280
1.233 

33.096 

3.879
0

1.865
1.533 

4.018 

21.081
0

39.472
19.757 

20.80
0
3.000 

TOTALE PASSIVO 

PASSIVO 31/12/2023 

160.920 

31/12/2022 

115.405 

Totale debiti 

84.531 

23.300 

33.096 

19.993 

0 

80.310 

23.800 

7.277

0 

4.018 
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A) Ricavi dell'esercizio: 
- Quote associative per tesseramenti 
- Contributi: 
da Sport e Salute x contributo annuale 
da WOA x contributo annuale 
da Sport e Salute x progetti 
da altri per Progetti 75° ed altri 
Totale contributi 
- Ricavi per sponsorizzazione 75° 
- Altri Ricavi e proventi: 
- Sopravvenienze attive 
- Entrate da IVA L.398/91 
- Altri Ricavi vari 
Totale altri ricavi e proventi 
Totale ricavi dell'esercizio 
B) Costi dell'esercizio: 
6) per acquisti di cancelleria e vari 
7) per progetti: 
- costi per Progetti 75° 
- costi per Progetto "Sportiamo II" 
- costi per Progetto "FormaMente" 
- costi per Progetto "Corretti Stili vita" 

- costi per Progetto "Azzurro Junior 
Camp" 
- contributi alle Sezioni x progetti SeS 
- costi per Altri Eventi e Progetti 
- prestazioni prof.li 
- cost amministrativi e generali 
- spese bancarie 
- altre spese varie 
Totale spese per servizi 
10) Ammortamenti e svalutazioni: 
a) amm.to immob. immateriali 
b) amm.to immob. materiali 
Totale ammortamenti 
12) Accantonamenti e svalutazioni: 
- al Fondo rischi vari 
- al Fondo svalutazione crediti 

Totale accantonamenti e Svalutaz. 
14) oneri diversi di gestione: 
- Sopravvenienze passive 
- Imposte e oneri fiscali 

Totale spese per oneri di gestione 
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1.04
4
5.01
7 308 

 

10.000
924
46.267
35.893 

23.185 

93.08
4
45.30
0 

6.369 

-311 

-97.984 
-12.255 
-13.769 
-3.223 

-3.223 
-12.800 
0 
-6.551 
-6.503 
-356 
0 

-156.664 

-3.416 
0 
-3.416 

-2.500 
0 
-2.500 

-638 
-188 
-826 

870
0
441 

 

10.000
930
39.448
3.133 

 

0 
-6.732
-6.662
0 

0 
-7.800
-14.445
-6.322
-5.581
-1.002
-2.580 

-2.928
0 

-3.000
-1.225 

-507
-166 

-673 

1.311 

-1.810 

-2.928 

-4.225 

21.695 

53.51
1
4.000 

-51.124 

 26) Risultato dell'esercizio 

RENDICONTO ECONOMICO 31/12/2023 

4.221 

31/12/2022 

19.757 

Totale uscite dell'esercizio (B)
Differenza tra entrate ed uscite (A-B) 

167.938 

-163.717 
4.221 

80.517 

-60.76
0
19.757 
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Il bilancio al 31.12.2023 è stato predisposto in conformità alle disposizioni pervenute dal
C.O.N.I. e non assomma in sé stesso i bilanci delle Sezioni, in quanto soggetti giuridici
autonomi. Il bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla
Nota Integrativa. Il bilancio non è stato assoggettato a revisione contabile da parte di
Società di Revisione, in quanto non ne vige l’obbligo. L’Organo interno preposto al suo
controllo è il Collegio dei Revisori, che ha redatto la prevista relazione. 

CRITERI DI FORMAZIONE 

L’Associazione ha utilizzato una contabilità economico patrimoniale, nel rispetto dei
principi del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali e D.S.A.,
emanati dal CONI. 
In ottemperanza al principio di competenza, l’effetto delle operazioni e degli altri
eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all’esercizio al quale tali operazioni
ed eventi si riferiscono. 
Il bilancio al 31/12/2023 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli
artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs. 17.01.2003 n. 6, in
linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall’Organismo
Italiano di Contabilità (OIC), ed integrati con le “Linee Guida e schemi per la redazione
dei bilanci di esercizio degli Enti “non profit”, nonché dai Principi Contabili nn. 1 e 2
emanati dal CNDCEC e all’Organismo Italiano di Contabilità. 
Lo schema di bilancio riporta anche i dati di quello del precedente esercizio. Tutte le
voci relative allo Stato Patrimoniale ed al Conto Economico dell’anno 2023 sono
comparabili con quelle del 2022. 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

I debiti e le disponibilità liquide sono esposti al loro valore nominale. I crediti, anch’essi
espressi al loro valore nominale, sono esposti al netto del Fondo Svalutazione. 
Costi e ricavi sono esposti secondo il principio della competenza economico - temporale,
con rilevazione di ratei e risconti nonché delle eventuali scritture di assestamento. 
Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione
della vigente normativa fiscale. 

 

Premessa 

Criteri di formazione e valutazione. 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/23 

 
N.B. : gli importi indicati in grafici, tabelle e schemi sono arrotondati all’unità di
Euro. 
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UTILI E PERDITE 

 

GRAFICI DI SINTESI COMPARATIVA (ultimi 4 anni) 

CONTRIBUTI – TESSERAMENTI – PATRIMONIO NETTO 

ANNO 

ANNO 

RICAVI COSTI 

CONTRIBUTI TESSERAMENTI 

UTILE 

PATRIMONIO
NETTO (*) 

PERDITA 

2020

2021

2022

2023 

2020

2021

2022

2023 

65.034

65.280

80.517

167.938 

43.554

38.189

53.511

93.084 

40.625

39.758

60.671

163.717 

21.480

21.470

21.695

23.185 

24.409

25.522

19.846

4.221 

35.032

60.554

80.310

84.531 

0

0

0

0 

 
(*) compreso il risultato dell'esercizio 

 
ATTIVO 

IMMOBILIZZAZIONI 
Immateriali: 
Si tratta delle spese per acquisti pluriennali riportate in bilancio al netto delle rispettive quote di
ammortamento, accantonate negli esercizi di competenza. In particolare: 

Descrizione 

Licenze Software 

Sito Internet 

Totali 

Costo al Incrementi
31/12/2022 Decrementi 

Costo al Ammortamenti 
31/12/2023 al 31/12/22 

Quota
ammor.to es 

Valore 
in Bilancio 

5.124

6.100 

11.224 

1.464

0 

1.464 

6.588

6.100 

12.688 

1.708

2.440 

4.148 

2.196

1.220 

3.416 

2.684

2.440 

5.124 
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L’ammontare dei crediti al 31/12/2023 è pari a € 26.706 e risulta incrementato di € 23.057. 
Nello specifico, si precisa quanto segue: 

- Il credito verso Sport e Salute si riferisce al saldo del contributo sui progetti “FormaMente” 
e “SporTiAmo-adesso scendiamo in campo” completati e rendicontati nel 2023. La

rendicontazione è stata approvata da Sport e Salute che ha già provveduto a bonificare il 
saldo a favore dell’Associazione; 

- Verso il Comune di Messina per il con tributo deliberato per la traversata dello Stretto in 
occasione delle celebrazioni per il 75° anniversario; 

- Verso le Sezioni per tesseramenti: € 2.110, sono diminuiti di € 1.240 rispetto all’anno
precedente e risultano ulteriormente ridotti dal F.do svalutazione crediti non utilizzato 

nell’esercizio; in dettaglio, sono così suddivisi: 
Crediti per tesseramenti al 31.12.2020 € 840 
Crediti per tesseramenti al 31.12.2022 € 440 
Crediti per tesseramenti al 31.12.2023 € 830 

I crediti per quote di tesseramenti 2023 si riferiscono agli incassi ricevuti dal Nazionale 
dopo il 31/12/23. 

Le immobilizzazioni per acquisto del dominio e per le licenze software risultano aumentate per
acquisti nell’esercizio per € 1.464 e sono ammortizzate nella quota di 1/3 annuale. 
Le immobilizzazioni per la realizzazione del sito istituzionale sono invariate e risultano 
ammortizzate nella quota di 1/5 annuale. 

Materiali: Non risultano immobilizzazioni materiali al 31.12.2023; 
Finanziarie: Non risultano immobilizzazioni immateriali al 31.12.2023. 
ATTIVO CIRCOLANTE 
E’ costituito dai crediti esigibili e dalle disponibilità finanziarie e riporta un totale pari ad € 155.796. 
Non risultano rimanenze di materiale di consumo al 31.12.2023. 

Crediti 

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni 
verso Sport e Salute

verso Comune di 
Messina 
Verso Sezioni per 
tesseramenti 
F.do Svalutaz. Crediti 
verso Erario 
verso Altri 
Totali 

20.459 

4.000 

2.110
-1.225

408
954

26.706 

0 

0 

3.350
-1.225

570
954

3.649 

20.459 

4.000 

-1.240
0 

-162 
0

23.057 
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PATRIMONIO NETTO 

- Verso Erario per € 408 : in tale categoria si trova contabilizzato il credito vantato nei 
confronti dell’Erario, al netto delle compensazioni d’imposta operate nel corso dell’anno 
2023; 

- verso altri soggetti per € 954 : si riferisce ad anticipi a Fornitori per 450€ e ad anticipazioni 
a terzi, riportate da anni precedenti, per 504 €. 

Tutti i crediti iscritti a bilancio risultano esigibili entro l’esercizio successivo. 

Disponibilità Liquide 

 

Al 31.12.2023 risultano intestati alla Sede Centrale: 
- c/c bancario n. 180804, acceso presso Intesa SanPaolo, che presenta un saldo attivo di € 108.457;
- c/c bancario n. 194304, , acceso presso Intesa SanPaolo, dedicato al Fondo di Solitarietà, che
presenta un saldo attivo di € 20.017; 
- carta prepagata di credito/debito emessa da Intesa SanPaolo che riporta un saldo di € 252. 
- sistema di pagamento PayPal, che presenta un saldo attivo di € 145. 
2) Cassa contanti 
Il saldo cassa al 31.12.2023 ammonta ad € 218. 
Pertanto, le disponibilità liquide assommano ad € 68.544,45 

 

Al 31.12.2023 il saldo del patrimonio netto si è incrementato, rispetto al 2022, di € 4.221, portando
la consistenza ad € 84.531. La sua composizione è la seguente : 

Descrizione 

Descrizione 

31/12/2023 

31/12/2023 

31/12/2022 

31/12/2022 

Variazioni 

Variazioni 
Fondo di Dotazione
Riserve 
Utili (Perdite) a nuovo
Risultato d'esercizio
Totali 

ISP c/c ordinario 
ISP c/c Fondo Solidarietà
ISP carta prepagata
PayPal 
Cassa 
Totali 

108.457
20.017

252 
146 
218

129.090 

21.081
0

59.229
4.221

84.531 

103.507
0 

725 
200 
248

104.680 

21.081
0

39.472
19.757
80.310 

4.950
20.017

-473
-54 
-30

24.410 

0 
0 

19.757
-15.536

4.221 

 
PASSIVO 
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I debiti al 31.12.2023 ammontano complessivamente ad € 19.983 con un incremento, rispetto al
2020, di € 12.716. Nello specifico, si precisa quanto segue: 

- verso fornitori: € 17.274, per fatture ricevute a fine esercizio e regolarmente pagate nel 
2024; 
- verso Erario: € 206 per ritenute d’acconto e iva da versare; 
- verso Sezioni: di cui € 770 verso la Sezione di Milano ed € 510 per quote altre sezioni da 
riversare; 

- verso Altri Soggetti: € 1.233 proveniente dal bilancio 2020 per premi in denaro inseriti in 
progetti CONI, non richiesti dai vincitori. 

 
FONDO DI SOLIDARIETA’ 
Il Fondo, attualmente di € 20.800, è stato costituito nel 2022 per dotare l’Associazione di risorse 
da utilizzare a supporto di atleti azzurri che si trovassero in gravi difficoltà. E’ stato alimentato dai
contributi versati da Massimo Moratti per € 10.000, Edizioni Srl per € 10.000, Giovanni Malagò per
€ 500, Volley Vaiano per € 300. Non è stato ancora deliberato alcun utilizzo del fondo. 
FONDO RISCHI VARI 
Il fondo, originariamente di € 3.000, è stato parzialmente utilizzato nell’esercizio per definizione
bonaria di un preesistente contenzioso con un fornitore. Viene ricostituito ad € 2.500 per far 
fronte a possibili sopravvenienze relative ad anni passati derivanti da alcune partite da definire 
con AdE, INPS e Poste Italiane. 

DEBITI 

 
- Fondo di dotazione per € 21.081,00 inalterato rispetto al 2022; 

- Utili e perdite di esercizi precedenti portati a nuovo per € 59.229, aumentati per 
l’accantonamento dell’Utile 2022; 
- Utile dell’esercizio 2023 per € 4.221. 

Tale patrimonio è libero, privo di alcun vincolo. 

FONDO DI SOLIDARIETA’ E RISCHI E ONERI 

Descrizione 

Descrizione 

31/12/2023 

31/12/2023 

31/12/2022 

31/12/2022 

Variazioni 

Variazioni 
verso Fornitori
verso Erario 
verso Sezioni 
verso altri soggetti
Totali 

Fondo di Solidarietà
Fondo rischi 
Totali 

20.800
2.500

23.300 

17.274
206

1.280
1.233

19.993 

20.800
3.000

23.800 

3.879
0

2.165
1.233
7.277 

0
-500
-500 

13.395
206

-885 
0

12.716 
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Tutti i debiti iscritti a bilancio sono di durata prevista inferiore a 12 mesi. 

RATEI E RISCONTI 

 
Nella tabella sono riportate tutti i ricavi e proventi di competenza dell’esercizio, ripartiti secondo
l’attribuzione agli specifici progetti/destinazioni. 
Risultano fortemente incrementati rispetto all’esercizio precedente (+87.420 €), principalmente
per le attività legate alla celebrazione del 75° anniversario, ma anche per l’incremento delle
attività relative ai progetti finanziati da Sport e Salute (+ 6.819 €). 

 

Si tratta dei contributi, incassati anticipatamente rispetto all’effettiva realizzazione dei progetti
stessi che sono stati solo parzialmente utilizzati alla data del 31.12.2023 e quindi ne è stata rilevata
la differenza che verrà utilizzata nel corso dell’anno 2024. 

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni 

Risconto passivo
Formamente/SportiamoII 

Risconto passivo Corretti 
stili/Azzurro camp 
Risconto passivo Azzurro 
per sempre -3° pilastro 
Risconto passivo 
per progetti 75° 
Totali 

0 

10.096 

8.000 

15.000 
33.096 

4.018 

0 

0 

0 
4.018 

-4.018 

10.096 

8.000 

15.000 
29.078 

 
Conto Economico – Valore della Produzione 

RICAVI/PROVENTI 

Contributo annuale SeS

Contributo annuale WOA

Quote per tesseramento Soci

Contributi SeS x Progetti

Contributi da altri per 75° 

Ricavi per sponsorizzazioni 75°

Sponsorizzazioni 2022 

Altri ricavi vari 

Entrate da Iva L.398/91

Sopravvenienze attive 

Totale Valore Produzione 

31/12/23 

10.000 

924 

23.185

46.267

35.893

45.300 

0 

308 

5.017 

1.044 

167.938 

31/12/22 

10.000 

930 

21.695

39.448

3.133 

0 

4.000 

442 

0 

870 

80.518 

Variazioni 

0 

-6 

1.490 

6.819 

32.760

45.300 

-4.000 

-134 

5.017 

174 

87.420 
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Conto Economico – Costi dell’esercizio 

 

Conto Economico - Risultato di Esercizio 

COSTI ESERCIZIO 

Costi x Progetto "SportiAmo II" 

Costi x Progetto "FormaMente" 

Costi x Progetto "Corretti Stili di vita"

Costi x Progetto "Azzurro Camp"

Contributi alle Sezioni x progetti SeS

Costi x Progetto 75° 

Organizzazione altri eventi e progetti

Prestazioni professionali 

Costi amministrativi e generali 
Quote Ammortamenti eserc. 

Altri accantonamenti 
Spese di viaggio e trasferte 

Imposte e tasse 
Altri acquisti vari 

Spese bancarie 
Sopravvenienze passive 

Altri Costi diversi 

Totale Valore Produzione 

31/12/23 

12.255

13.769

3.223 

3.223

12.800

97.984 

0 

6.551 

6.503 
3.416 

2.500 
0 

188 
311 

356 
638 

0 

163.717 

31/12/22 

6.732 

6.662 

0 

0 

7.800 

0 

14.445

6.322 

5.581 
2.928 

4.225 
1.100 

166 
1.811 

1.002 
507 

1.480 

60.761 

Variazioni 

5.523 

7.107 

3.223 

3.223 

5.000

97.984

-14.445 

229 

922 
488 

-1.725 
-1.100 

22 
-1.500 

-646 
131 

-1.480 

102.956 

Nella tabella sono riportate tutti i costi di competenza dell’esercizio,
l’attribuzione agli specifici progetti/destinazioni. 

ripartiti secondo 

 

L’utile di esercizio con cui si è chiuso l’anno 2023 registra una flessione rispetto all’esercizio 
precedente: ciò è dovuto essenzialmente al fatto che l’attività dell’Associazione si fonda quasi 
esclusivamente su contributi finalizzati alla realizzazione dei progetti. Tuttavia, le entrate proprie, 
principalmente per tesseramenti, risultano sufficienti alla copertura dei costi fissi di gestione, 
mantenendo un sufficiente equilibrio di gestione. 

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni 
perdita di esercizio
utile di esercizio
Totali 

0
4.221
4.221 

0
19.757
19.757 

0
-15.536
-15.536 
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Il Presidente Nazionale

Novella Calligaris 

 
Varie Conclusive 
 
Non sono previsti né deliberati compensi o gettoni-presenza per i componenti gli Organi Associativi
dell’A.N.A.O.A.I. Nazionale, di cui al 1° comma dell’Art. 5 dello Statuto. 
I criteri di valutazione utilizzati per la formazione del bilancio sono conformi alla normativa
civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in
ottemperanza alle norme vigenti. 
La presente Nota Integrativa, così come l’intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in
modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Associazione nonché il
risultato gestionale dell’esercizio. L’esposizione dei valori richiesti dall’art. 2427 del codice civile
è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza. 


